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Abstrakt:

V dnešní době se do popředí zájmu odborné i laické veřejnosti dostává pojem

kvalita v sociálních službách. Hledají se způsoby, jak kvalitu v prostředí sociálních

služeb aplikovat a měřit. Takovým vhodným nástrojem jsou Standardy kvality

sociálních služeb. Standardy kvality sociálních služeb vycházejí z koncepce naplňování

základních lidských práv a svobod. Hlavními úkoly Ministerstva práce a sociálních věcí

v oblasti sociálních služeb je prevence sociálního vyloučení a podpora života

v přirozeném prostředí.

Výzkumná část je zaměřena i na míru proškolení a informovanost pracovníků

sociálních služeb z hlediska profesí v oblasti standardů kvality sociálních služeb.

Poskytovatelé výše uvedených služeb byli vybráni tak, jak byli uvedeni v registru

poskytovatelů sociálních služeb na stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí. Data

byla získána metodou dotazování, technikou dotazníku. Hlavním cílem diplomové práce

bylo zmapovat dodržování standardu č.2 Ochrana práv osob a standardu č.3 Jednání

se zájemcem o sociální službu. Výsledky diplomové práce budou poskytnuty

jednotlivým zařízením, která se výzkumu zúčastnila, a která si je sama vyžádala.

Výsledky týkající se informovanosti jednotlivých profesí v oblasti standardů kvality

sociálních služeb, mohou být využity při tvorbě střednědobého plánu rozvoje

Jihočeského kraje. Formou dalších školení by byly předány informace, o které mají

samotní pracovníci zájem, a které nezazněly při původních školeních v oblasti

dodržování standardů kvality sociálních služeb.

The observance of quality standards of social services for people with health

disorder in rezidence facilities in South Bohemian region

Abstract:

At present the quality of social services comes into the limelight for both the

professional and lay public. The manners how to apply and measure quality in the field

of social services are searched for. A suitable tool is the Social Services Quality

Standards based on the concept of fulfilment of fundamental human rights

and freedoms. The main tasks of the Ministry of Labour and Social Affairs falling

within the field of social services are prevention of social exclusion and support of life

in the natural living environment.

The research part is focused also on the level of training and knowledge of the

personnel providing social services in respect of the field of social services quality

standards in terms of individual professions. The providers of the above stated services

were selected as listed in the register of providers of social services at the website of the

Ministry of Labour and Social Affairs. The data were obtained by the questioning

method through questionnaires. The main objective of the thesis was to ascertain

compliance with standard No. 2 “Protection of Personal Rights” and standard No. 3

“Negotiation with a Person Interested in Receiving a Social Service”. The results of the

thesis will be provided to individual facilities that participated in the research and

requested the results. The results relating to the knowledge of individual professions in

respect of the field of social services quality standards may be used for creation of

a medium-term development plan of the Region of South Bohemia. Further trainings

would provide the information in which the personnel themselves are interested and

which was not provided in former trainings regarding the field of compliance with the

quality standards of social services.
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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem volila vzhledem k jeho stálé významnosti

a mému osobnímu zájmu o problematiku osob se zdravotním postižením. Je známou

věcí, že zejména ústavní péče v sobě skrývá řadu rizik, která se mohou negativně

odrazit na osobnosti jedince se zdravotním postižením. S novým zákonem o sociálních

službách vznikla povinnost zařízením poskytujícím sociální služby důsledně naplňovat

standardy kvality sociálních služeb. Ty naprosto změnily způsob jejich poskytování,

změnil se přístup k uživatelům sociálních služeb, byl zvýrazněn důraz na jejich osobní

práva a individuální potřeby.

Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, zda standard 2 je nejvíce opomíjeným

a standard 3 nejvíce dodržovaným standardem kvality sociálních služeb, které jsou

poskytovány osobám se zdravotním postižením umístěným v rezidenčních zařízeních

Jihočeského kraje. Cílem mého výzkumu má být mimo jiné zjištění pohledu na přijetí

standardů kvality sociálních služeb z řad samotných pracovníků. Zda pracovníci vnímají

zavedení standardů kvality sociálních služeb jako přínos nebo jako přítěž, a zda

disponují dostatečným množstvím informací v této oblasti. Cílem výzkumu bylo také

zjistit, zda období zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe bylo pro

pracovníky náročné. Také se zabývám účastí pracovníků na školeních, která se této

problematiky dotýkají a na nichž jsou jednotlivé standardy probírány. Pro výzkum byly

využity typy jednotlivých rezidenčních zařízení tak, jak byla v době výzkumu vedena

v registru poskytovatelů sociálních služeb na Ministerstvu práce a sociálních věcí.

Získané výsledky budou poskytnuty jako zpětná vazba jednotlivým zařízením,

která byla do výzkumu začleněna, a která si je sama vyžádala. Výzkum poukáže

na pozitiva i případné nedostatky v oblasti standardů kvality sociálních služeb, které

po odstranění mohou zlepšit kvalitu služeb, kterou zařízení poskytují. Dále výsledky

mohou být využity při plánování střednědobého rozvoje Jihočeského kraje pro další

období se zaměřením na zkvalitnění znalostí a to v oblasti jednotlivých profesí

pracovníků, kteří potřebné informace nezískali na školeních standardů kvality

sociálních služeb.
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1 SOUČASNÝ STAV

Součástí velkých změn, které začaly probíhat v naší společnosti od roku 1989

jsou také změny v oblasti sociálních služeb. (9)

Naše společnost uvědomila, že v oblasti sociálních služeb, tak jak byly

provozovány v době do roku 1989, není vše v pořádku. Zacházení s uživateli sociálních

služeb často nejen neodpovídalo základním etickým normám, ale někde hraničilo

s právní otázkou dodržování lidských práv. Proto jedním z prvních „porevolučních“

úkolů Ministerstva práce a sociálních věcí byla snaha o změnu v oblasti sociálních

služeb (17).

Významným krokem pro kvalitu sociálních služeb bylo přijetí zákona

č. 108/ 2006 Sb. o sociálních službách. V posledních letech dochází v oblasti sociálních

služeb k výrazným změnám. A to zejména v přístupu k uživatelům sociálních služeb

a v používaných metodách sociální práce (23).

Novým trendem v ústavních zařízení je zavádění tzv. aktivizačních programů,

které by na rozdíl od minulosti neměly být organizováním aktivit dle představ

personálu, ale měly by být propojeny s individuálními plány péče (18).

Dnes se do popředí zájmu odborné i laické veřejnosti dostává pojem kvalita

v sociálních službách a hledání možných způsobů, jak kvalitu v prostředí sociálních

služeb vhodně aplikovat a dále pak hledání nástrojů, jak kvalitu měřit. Vhodným

nástrojem k řešení uvedeného problému jsou „Standardy kvality sociálních služeb“.

Místo původních sedmnácti standardů, které zveřejnil první materiál, vydaný

MPSV v roce 2001 a pozdějších dotiscích, se kterými sociální zařízení pracovala,

vyhláška 505/2006 Sb. zestručňuje počet standardů na patnáct. Některé standardy mají

upravené názvy, některé jsou vypouštěny zcela (17).

Standardy kvality vnesly do zaběhlého způsobu poskytování sociálních služeb

významné změny. Od počátku se předpokládalo, že zásadní změny spojené

se zavedením standardů do praxe budou probíhat zejména u služeb ústavního typu (30).

Jak uvádí Ministerstvo práce a sociálních služeb (23, str.4) „Standardy popisují,

jak má vypadat kvalitní sociální služba, jsou souborem měřitelných a ověřitelných
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kritérií. Jejich smyslem je umožnit průkazným způsobem posoudit kvalitu poskytované

služby, nikoli stanovit, jaká práva a povinnosti mají zařízení a uživatelé sociálních

služeb.“

Na standardy kvality je třeba pohlížet nejen jako na nástroj kontroly, ale také

na důležité vodítko a významný zdroj informací, který poskytovatelům umožňuje

vytvořit ve svých organizacích takové podmínky, které budou opravdu zajišťovat

kvalitní poskytování sociálních služeb (6).

Poskytovatelům, kteří jsou zapsáni v registru poskytovatelů sociálních služeb

jsou poskytovány na zajištění poskytování sociálních služeb dotace ze státního

rozpočtu. Dále je financování sociálních služeb zajištěno příspěvkem na péči

a úhradami od uživatelů sociálních služeb (27).

1.1 Charakteristika Jihočeského kraje

Podstatnou část hranice kraje tvoří státní hranice s Rakouskem a Spolkovou

republikou Německo, dále sousedí s krajem Plzeňským, Středočeským, krajem

Vysočina a Jihomoravským. Převážná část kraje dosahuje nadmořské výšky 400-600 m

(14, 8).


[…]


c) Poskytovatel má písemně zpracována vnitřní pravidla pro přijímání a

zaškolování nových zaměstnanců a fyzických osob, které nejsou v pracovně právním

vztahu s poskytovatelem; Nemá se za zásadní
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d) Poskytovatel, pro kterého vykonávají činnost fyzické osoby, které nejsou s

poskytovatelem v pracovně právním vztahu, má písemně zpracována vnitřní pravidla

pro působení těchto osob při poskytování sociální služby; podle těchto pravidel

poskytovatel postupuje.Nemá se za zásadní

Plnění kritérií uvedených v písmenech a) až d) se nehodnotí u poskytovatele,

který je fyzickou osobou a nemá zaměstnance.

Standard č.10. Profesní rozvoj zaměstnanců

a) Poskytovatel má písemně zpracován postup pro pravidelné hodnocení

zaměstnanců, který obsahuje zejména stanovení, vývoj a naplňování osobních

profesních cílů a potřeby další odborné kvalifikace;Nemá se za zásadní

b) Poskytovatel má písemně zpracován program dalšího vzdělávání ne

zaměstnanců; Nemá se za zásadní

c) Poskytovatel má písemně zpracován systém výměny informací mezi

zaměstnanci o poskytované sociální službě;Nemá se za zásadní

d) Poskytovatel má písemně zpracován systém finančního a morálního

oceňování zaměstnanců;Nemá se za zásadní

e) Poskytovatel zajišťuje pro zaměstnance podporu nezávislého kvalifikovaného

odborníka.Nemá se za zásadní

Plnění kritérií uvedených v písmenech c) a d) se nehodnotí u poskytovatele,

který je fyzickou osobou a nemá zaměstnance; kritéria uvedená v písmenech a) a b) se

na tohoto poskytovatele vztahují přiměřeně.

Standard č.11. Místní a časová dostupnost poskytované sociální služby

Poskytovatel určuje místo a dobu poskytování sociální služby podle druhu

sociální služby, okruhu osob, kterým je poskytována, a podle jejich potřeb.Nemá se za

zásadní
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Standard č.12. Informovanost o poskytované sociální službě

Poskytovatel má zpracován soubor informací o poskytované sociální službě, a to

ve formě srozumitelné okruhu osob, kterým je služba určena.Nemá se za zásadní

Standard č. 13. Prostředí a podmínky

a) Poskytovatel zajišťuje materiální, technické a hygienické podmínky

přiměřené druhu poskytované sociální služby a její kapacitě, okruhu osob a individuálně

určeným potřebám osob;Nemá se za zásadní

b) Poskytovatel poskytuje pobytové nebo ambulantní sociální služby v takovém

prostředí, které je důstojné a odpovídá okruhu osob a jejich individuálně určeným

potřebám.Nemá se za zásadní

Plnění kritéria uvedeného v písmenu b) se nehodnotí u poskytovatele, který

neposkytuje sociální služby v zařízení sociálních služeb.

Standard č. 14. Nouzové a havarijní situace

a) Poskytovatel má písemně definovány nouzové a havarijní situace, které

mohou nastat v souvislosti s poskytováním sociální služby, a postup při jejich řešení;

Nemá se za zásadní

b) Poskytovatel prokazatelně seznámí zaměstnance a osoby, kterým poskytuje

sociální službu, s postupem při nouzových a havarijních situacích a vytváří podmínky,

aby zaměstnanci a osoby byli schopni stanovené postupy použít; Nemá se za zásadní

c) Poskytovatel vede dokumentaci o průběhu a řešení nouzových a havarijních

situací.Nemá se za zásadní

Plnění kritéria uvedeného v písmenu b) se nehodnotí u poskytovatele, který je

fyzickou osobou a nemá zaměstnance.

Standard č. 15. Zvyšování kvality sociální služby

a) Poskytovatel průběžně kontroluje a hodnotí, zda je způsob poskytovaní

sociální služby v souladu s definovaným posláním, cíli a zásadami sociální služby a

osobními cíly jednotlivých osob; Nemá se za zásadní
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b) Poskytovatel má písemně zpracována vnitřní pravidla pro zjišťování

spokojenosti osob se způsobem poskytování sociální služby;Nemá se za zásadní

c) Poskytovatel zapojuje do hodnocení poskytované sociální služby také

zaměstnance a další zainteresované fyzické a právnické osoby;Nemá se za zásadní

d) Poskytovatel využívá stížností na kvalitu nebo způsob poskytování sociální

služby jako podnět pro rozvoj a zvyšování kvality sociální služby.Nemá se za zásadní

Zdroj: (34)
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Příloha 4

Hodnocení plnění standardů kvality sociálních služeb

(1) Plnění standardů kvality sociálních služeb se hodnotí podle stupně splnění

jednotlivých kritérií systémem bodového hodnocení, přičemž se za každé kritérium

započtou

a) 3 body, jestliže kritérium je splněno výborně,

b) 2 body, jestliže kritérium je splněno dobře,

c) 1 bod, jestliže kritérium je splněno dostatečně, nebo

d) 0 bodů, jestliže kritérium není splněno.

(2) Standardy kvality sociálních služeb jsou uvedeny v příloze č. 2 k této vyhlášce.

(3) Poskytovatel sociálních služeb (dále jen "poskytovatel")

a)
splňuje standardy kvality sociálních služeb výborně, jestliže celkový počet bodů
činí 90 až 100 % z maximálního celkového počtu bodů, kterého podle přílohy č. 2
může dosáhnout,

b)
splňuje standardy kvality sociálních služeb dobře, jestliže celkový počet bodů činí
70 až 89 % z maximálního celkového počtu bodů, kterého podle přílohy č. 2 může
dosáhnout,

c)
splňuje standardy kvality sociálních služeb dostatečně, jestliže celkový počet bodů
činí 50 až 69 % z maximálního dosažitelného celkového počtu bodů, kterého podle
