POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Iveta Mikulenková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Šárka Kovárnová
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Dodržování standardů kvality sociálních služeb v rezidenčních zařízeních pro osoby se zdravotním postižením.
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- Výborná
- 2. Přijatelná**
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si zvolila velmi aktuální téma a vhodně k němu postavila svůj cíl práce a hypotézy. Struktura teoretické práce je logicky řazena a poměrně podrobně členěna. Bohužel se zde objevuje větší množství nedostatků po formální stránce a stylistických chyb, které ubírají na kvalitě teoretické části. V některých kapitolách může být obsah textu pro někoho, kdo není v této problematice zcela orientovaný, hůře uchopitelný.

Oproti tomu praktickou část hodnotím velmi kladně. Výsledky z dotazníkového šetření jsou pečlivě zpracovány a popsány. Studentce se podařilo oslovit a navázat spolupráci s téměř všemi zařízeními poskytujícími rezidenční služby pro ZP v Jihočeském kraji a tím získala dostatečné podklady pro naplnění cíle své práce. K praktické části mám pouze jednu výtku – zařazení sociální služby „podpora samostatného bydlení“, která je službou terénní, nikoliv rezidenční.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že zavedení standardů kvality sociálních služeb bylo jednoznačným přínosem pro kvalitu poskytování sociálních služeb? Existují nějaká rizika při jejich zavádění?

Datum: 9.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....*Kou*.....